constituirse deudora personal, autorización que consta en el contrato 
de mutuo (articulo 1807 del C. C.). Es, pues, válida la convención por 
medio de la cual Tadeo Sánchez y Ana de Jesús Serrano de 
Sánchez, se declararon deudores solidarios por la suma de un mil 
ochocientos pesos ($ 1.800), de Natalio Domínguez. En virtud de 
varias cesiones sucesivas la actual titular del crédito es Hersilia de 
González, la que como tal, puede exigir su cancelación. Por tanto, 
precisa revocar la sentencia apelada en lo referente a la absolución 
de Tadeo Sánchez y su hija, de la obligación de pagar la deuda".